Ainsi, cette vie de Jésus-Christ dans l'Église, cette vie intérieure de l'Église qui est Jésus-Christ, explique tout ce miracle de la perpétuité et de l'invulnérabilité de l'Église, inexplicable pour ceux qui ne croient pas à cette présence réelle de Jésus-Christ dans l'Église, car alors l'Église n'est plus qu'une société humaine avec des forces naturelles com-

1. *Math.*, XXVIII, 18-19; *Rom.*, VI, 9.

parables à celles de toute autre, et si bien organisée, si puissamment construite qu'on la suppose, il faut bien en venir à dire qu'elle est vincible, comme tout ce qui est humain, par la force et la sagesse humaine.

*
* *

III. Comment Jésus-Christ habite-t-il l'Église, et est-il avec l'Église ?

Il habite l'Église non seulement métaphoriquement ou d'une présence morale, par sa doctrine, ses institutions et son esprit qu'elle a gardés, par son secours qu'il continue de lui donner, enfin non seulement de loin, mais réellement et d'une présence qu'on peut appeler physique au sens philosophique de ce mot. Comme Verbe illuminateur et comme lumière spirituelle et surnaturelle, il habite l'intelligence des pasteurs enseignants; comme Verbe incarné, il est aussi réellement que possible dans l'Eucharistie où sa présence n'est certes pas métaphorique; comme auteur de la grâce qui est un écoulement de lui, il habite, dans un sens mystique mais très réel et non métaphorique, le cœur des justes où il s'incarne, naît et grandit tous les jours. C'est dans ces trois demeures qu'il réside, et c'est de ces trois demeures qu'il gouverne l'Église.

*
* *

IV. L'idée de l'Église, comme corps mystique de Jésus-Christ, si familière à S. Paul et à la Tradition catholique, et cette belle appellation d'incarnation continuée que lui ont donnée les Pères, se rapportent à la même notion et sont bien capables de nous représenter ce qu'est l'Église dans son essence, dans son fond intime, ce qu'elle est par rapport aux âmes qu'elle sanctifie, par rapport au surnaturel dont elle est remplie et qu'elle applique aux âmes, par rapport à Jésus-Christ dont elle compose et confectionne le corps mystique par son action surnaturelle en composant la société chrétienne. Or, ce corps du Christ est vivant et actif, il est progressif, il s'accroît, il s'augmente comme le corps d'un homme. C'est encore la pensée des Pères. Le genre

humain, c'est-à-dire l'Église, a ses phases, ses âges progressifs; c'est en Jésus-Christ qu'elle parvient à sa plénitude. Et bien qu'arrivé à ce point de perfection, le corps mystique de Jésus-Christ ne change plus; cependant il se perfectionne et se développe encore : *Crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, augmentum corporis facit in caritate* (1). Il se développe par le dogme qui s'explique et dont l'intelligence se distribue dans l'Église, par la foi qui apporte la vie dans les âmes, par la charité qui augmente toujours cette vie, par les âmes saintes qui ajoutent une parcelle à cette vie, par l'esprit chrétien qui s'étend et recrute à Jésus-Christ de nouveaux membres en lui incorporant de nouveaux fidèles.